
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  7Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 100 DE 08 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 2017/031-GECOB, 
de 08/05/2017;
RESOLVE:
I - Designar a servidora Jeane Nascimento Abdon Wanderley, 
matrícula nº 54189038/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios 
para responder pela Subgerência (DAS.3), durante o impedimento 
da titular, no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175378

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0396 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; termo de adesão 
ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/
PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo nº 
00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda de 
Belém; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA JOSÉ COSTA DA SILVA
MATRICULA: 83305/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 1.576,96
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0385 DE 06 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; termo de adesão 
ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/
PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo nº 
00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda de 
Belém; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 da LC 
nº 39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA
MATRICULA: 182508/1
ORGÃO: SEPOF
CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.741,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0470 DE 20 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, I, II, III e da IV da EC 41/2003 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
art. 34, III da Lei Estadual nº 6.065/97; art. 140, III da Lei nº. 
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ALADIM GOMES LAMEIRA
MATRICULA: 3185664/1
ORGÃO: UEPA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV
VALOR: R$ 16.672,30
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0473 DE 24 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05; art. 14-Bº, 
§ 1º e 2º da Lei nº 7.283/2009; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): BRAULIA GURJÃO FERREIRA
MATRICULA: 5053064/1
ORGÃO: DETRAN
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
VALOR: R$ 2.640,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA AP Nº 0474 DE 24 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; termo de adesão 
ao acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém-SISPEMB/
PA, no Acordo da Ação Ordinária de Cobrança, processo nº 
0008829051; art. 140, III, Lei 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X 
da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA ALBUQUERQUE
MATRICULA: 33081/1
ORGÃO: SECULT
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
VALOR: R$ 4.582,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0480 DE 25 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único 
e art. 7° da EC n° 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar Nº. 51/06; termo de adesão ao acordo celebrado 
entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação 
Ordinária de Cobrança- processo nº 00088290519998140301 
em curso na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III 
da Lei nº 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do 
art. 94 da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; art. 
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): NELMA LUCIA CAMPOS DO NASCIMENTO
MATRICULA: 28819/1
ORGÃO: SEPLAN
CARGO: TÉCNICO C
VALOR: R$ 5.467,57
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0480 DE 25 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 
1º, §5º da Lei nº. 10.887/04, artigos 16 e 18 c/c os artigos 36-A 
e 36-B da Lei Complementar 039/2002 com redação dada pela 
LC n°. 49/2005.
SERVIDOR(A): OSMAR MELO PASCOAL JUNIOR
MATRICULA: 57173872/1
ORGÃO: FASEPA
CARGO: MONITOR
VALOR: R$ 937,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 175118

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 05/2017
Processo nº  2016/438296
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos de vigilância armada nas instalações físicas 
e mobiliárias do IGEPREV com fornecimento de materiais e 
equipamentos
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
11/05/2017
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.com.br
Data de Abertura: 22 de Maio de 2017.
Horário: 09:00 (Nove) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 175293

.

.

PENSÃO
.

Portaria nº 0165 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 06/07/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: IDA CARMEM ALMEIDA DE BARROS
MATRICULA: 0552747/1
CARGO: SERVENTE REF.I
VALOR: R$ 880,00
BENEFICIÁRIO: JOÃO BAIA DE BARROS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0240 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 12/07/2016
ORGÃO: SESPA
EX-SEGURADO: RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 85812/1

CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.576,96
BENEFICIÁRIO: ROSANGELA DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
BENEFICIÁRIO: SABRINA DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0242 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 21/07/2016
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: EDUARDO FAVACHO
MATRICULA: 2028611/1
CARGO: BRAÇAL
VALOR: R$ 1.408,00
BENEFICIÁRIO: EDINEIA FERREIRA FAVACHO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0244 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 24/06/2016
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: DENIS ANTONIO FREITAS DOS REIS
MATRICULA: 52001300/1
CARGO: 3º SGT
VALOR: R$ 3.388,20
BENEFICIÁRIO: MATHEUS VINICIUS DE OLIVEIRA REIS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0250 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 04/08/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: LUCILA MARTINS SANTOS
MATRICULA: 5123267/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.232,00
BENEFICIÁRIO: ANTONIO DE SOUZA E SÁ SANTOS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0253 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 02/10/2016
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: ORLANDO CARLOS DA CUNHA MACHADO
MATRICULA: 3391477/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 4.897,01
BENEFICIÁRIO: ELIELDA FERREIRA MACHADO DA CUNHA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0399 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 09/04/2016
ORGÃO: SEAD
EX-SEGURADO: ROSELI DO SOCORRO FERREIRA CARNEVALE
MATRICULA: 7051646/1
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.276,00
BENEFICIÁRIO: JOÃO DOS SANTOS CARNEVALE
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0400 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 21/09/2016
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: LAURO RODRIGUES GONÇALVES
MATRICULA: 2042835/1
CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS
VALOR: R$ 1.206,86
BENEFICIÁRIO: BENEDITA ROSA SILVA GONÇALVES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0401 DE 02 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 05/11/2016
ORGÃO: SEDUC


